
BOLLETTINO
UFFICIALE n. 1/2016 

 
Direzione Generale DeGli affari Generali

e Del Personale - Divisione ii

Anno XXIII GennAIo 2016

 ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - 2016 

MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Po
ste

 It
ali

an
e S

.p.
A. 

- s
pe

d. 
in 

ab
b. 

po
st.

 7
0%

 - D
CB

  R
om

a





3

Sommario

S O M M A R I O

Decreto Ministeriale 0000271 del 16/12/2015, con il quale l’On. Sig. Ministro ha 
accolto l’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sen-
si dell’art. 13 della legge n. 349/86, e successive modificazioni, presentata dal- 
l’associazione “EARTH”, con sede legale in Roma (RM) via Quintili n. 56 . . . .  Pag. 5





5

Bollettino Ufficiale n. 1/2016

Decreto Ministeriale 0000271 del 16/12/2015, con il quale l’On. Sig. Ministro ha accolto 
l’istanza di riconoscimento delle finalità di protezione ambientale ai sensi dell’art. 13 
della legge n. 349/86, e successive modificazioni, presentata dall’associazione “EARTH”, 
con sede legale in Roma (RM) via Quintili n. 56.

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, “Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 
materia di danno ambientale”, e successive modifiche e integrazioni ed in particolare l’art. 13 
concernente i requisiti e le procedure di individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale, previo parere del Consiglio Nazionale per l’Ambiente (di seguito “C.N.A.”);

Vista la legge 23 marzo 2001, n. 93, “Disposizioni in campo ambientale” ed in particolare 
l’art. 17, comma 3;

Vista la nota n. 22315 del 20 marzo 2013, con la quale il Capo di Gabinetto pro tempore 
del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, nell’ambito di un conten-
zioso con Codacons, ha comunicato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri l’avvenuta sop-
pressione del C.N.A. a far data dal 25 luglio 2012;

Vista l’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 4823 del 26 settembre 2013, con la quale è stata 
rilevata l’avvenuta soppressione del C.N.A.;

Considerato che, a seguito di tale soppressione nonché per effetto della legge 7 agosto 
2012, n. 135, le attività precedentemente attribuite al C.N.A. sono state definitivamente trasfe-
rite ai competenti uffici del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (di 
seguito “Ministero”) in cui era operante lo stesso C.N.A.;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 luglio 2014, n. 142, concer-
nente il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’ambiente e della tutela del territo-
rio e del mare, dell’Organismo indipendente di valutazione della performance e degli Uffici di 
diretta collaborazione”;

Visto il “Documento e criteri per l’individuazione delle Associazioni di protezione ambien-
tale di cui all’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349” approvato dal Consiglio Nazionale per 
l’Ambiente nella seduta dell’11 gennaio 1988”;

Visto il parere dell’Avvocatura Generale dello Stato n. 316095P, dell’11 ottobre 2011, 
che esplicita il criterio dell’ordinamento interno democratico di cui all’art. 13 della legge 
n. 349/1986;

Vista l’istanza della Associazione “EARTH” in data 23 novembre 2014, acquisita al Regi-
stro di Protocollo del Ministero al n. 0017104/SEC del 25 novembre 2014, tesa ad ottenere l’in-
dividuazione quale associazione di protezione ambientale ai sensi dell’articolo 13 della menzio-
nata legge n. 349/1986;



6

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

Visto l’atto avente ad oggetto “provvedimento espresso ai sensi degli articoli 2, legge n. 
241/1990, art. 2 L.R. 26/02 e 21-bis Legge 1034” in data 8 giugno 2015, acquisito al Registro di 
Protocollo del Ministero al n. 0003335/SVI in pari data, con il quale l’Associazione “EARTH” 
ha sollecitato l’iscrizione all’albo delle Associazioni di protezione ambientale riconosciute ai 
sensi del citato articolo 13 della Legge 8 luglio 1986, n. 349, a fronte della propria precedente 
istanza del 23 novembre 2014;

Visto il ricorso presentato al T.A.R. Lazio dall’Associazione EARTH, notificato al Ministe-
ro presso l’Avvocatura Generale dello Stato in data 9 settembre 2015 e acquisito al Registro di 
Protocollo del Segretariato Generale al n. 0001608/SG del 14 settembre 2015, volto ad ottenere 
la dichiarazione di illeggittimità del silenzio-rifiuto posto in essere dal Ministero medesimo rela-
tivamente alla citata istanza del 23 novembre 2014;

Vista la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. 034039/2015 del 16 settembre 
2015, con il quale è stato trasmesso al Ministero il richiamato ricorso al T.A.R. dell’Associazione 
“EARTH”;

Vista la nota n. 0001707/SG del 1° ottobre 2015, con la quale il Segretariato Generale del 
Ministero ha chiesto all’Associazione “EARTH” chiarimenti e documentazione integrativa al 
fine del completamento formale della istanza di riconoscimento del 23 novembre 2014;

Viste la nota in data 7 ottobre 2015, acquisita al Registro di Protocollo del Segretariato 
Generale n. 0001795/SG del 12 ottobre 2015, nonché la nota a mezzo posta elettronica in data 
26 ottobre 2015, acquisita al Registro di Procollo del Segretariato Generale al n. 0001907/
SG del 28 ottobre 2015, con le quali l’Associazione “EARTH” ha fornito la documentazione 
richiesta;

Vista la nota del Segretariato Generale del Ministero prot. n. 1896/SG del 23 ottobre 2015, 
con la quale è stato fornito all’Avvocatura Generale dello Stato un rapporto informativo in 
riscontro a quanto richiesto dalla stessa Avvocatura con la citata nota prot. n. 034039/2015 del 16 
settembre 2015;

Considerata, sulla base delle conclusioni istruttorie del Segretariato Generale del Ministero, 
la corrispondenza fra la documentazione presentata dall’Associazione “EARTH” e i requisiti di 
presenza in almeno cinque regioni, finalità programmatiche, democraticità, continuità dell’azione 
e sua rilevanza esterna previsti dal 1° comma dell’art. 13 citata legge n. 349/86;

Vista la nota prot. n. 2269/SG del 3 dicembre 2015, acquisita al prot. n. 24511/GAB in data 
11 dicembre 2015, con la quale il Segretariato Generale del Ministero, all’esito dell’istruttoria 
di competenza, ha proposto alla firma del Ministro, all’esito dell’istruttoria di competenza, ha 
proposto alla firma del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare pro-tempore 
il provvedimento di individuazione quale associazione di protezione ambientale dell’Associazio-
ne “EARTH”, con sede legale in Roma, via dei Quintili n. 56, in accoglimento della richiamata 
istanza presentata al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare in data 23 
novembre 2014;

Decreta:

È individuata quale associazione di protezione ambientale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, l’Associazione “EARTH”, con sede legale in Roma, 
via dei Quintili n. 56.



7

Bollettino Ufficiale n. 1/2016

Il presente decreto sarà notificato all’Associazione stessa e pubblicato per estratto nel- 
la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 14 della legge 8 luglio 1986, 
n. 349.

Roma, 16 dicembre 2015

Il Ministro: Gian Luca Galletti



(MOD-BP-16-111-016) Roma, 2016 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.


	Decreto Ministeriale 0000144 del 22/05/2014, relativo alla conferma dell’iscrizione nel-
l’elenco delle associazioni di protezione ambientale dell’associazione MOIGE Movimento Italiano Genitori - con sede in Roma, via dei Gracchi, 58 - ai sensi dell’art. 

